
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 家禽屠宰场建设项目

建设单位（盖章）：钦州市国裕食品有限责任公司

编制日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部













目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
项目屠宰废水经厂区现有污水处理站处理后，进入河东污水处理厂集中处理，

最终排入钦江。生活污水经化粪池处理后排入现有污水处理站进一步处理，然后

进入河东污水处理厂进一步处理，最终排入钦江。污水水质执行《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中三级标准及河东污水处理厂设计进水

水质要求中的较严值标准。具体限值见表 3-12～表 3-14。

表 3-12 肉类加工工业水污染物排放标准（摘要）

污染物

标准

悬

浮

物

BOD5 CODcr

动

植

物

油

氨

氮

pH
值

排水量
m3/t

（活屠重）
m3/t

（原料肉）

畜类屠

宰加工

排放浓

度 mg/l 400 250 500 50 —
6.0
~

8.5
18排放总

量 kg/t
（活屠量）

5.4 4.5 3.3 0.9 —

表 3-13 河东污水处理厂设计进水水质（单位：mg/L）

项目 BOD5 CODcr SS TN NH4-N TP
进水水质 150 350 200 40 30 4

表 3-14 项目废水排放执行标准 单位：mg/L

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物

油

标准 350 150 200 30 40 4 50
3、噪声

营运期东、西、南、北面厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类限值，详见表 3-15。

表 3-15 工业企业厂界环境噪声排放标准限值一览表 [dB（A）]

厂界外声环境功能区类别
标准限值

昼间 夜间

2类 60 50
4、固体废物标准

一般固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《一般工业



— 50 —

固体废物贮存和填埋场污染控制标准》（GB18599-2020）、贮存场地应满足相应

防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。危险废物执行《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

根据关于根据《“十四五”污染减排综合工作方案编制技术指南》“（三）总体

思路” 中“1、减排因子与范围”中“主要大气污染物：NOx 和 VOCs”“主要水污

染物：COD 和氨氮”。根据国家总量控制指标体系要求，结合本项目的污染物排

放特点和本报告提出的环保对策，建议本项目污染物排放总量控制指标如下：

本项目产生的废水最终进入河东污水处理厂处理；项目产生的废水不排入周

边地表水体，因此不需要申请废水污染物总量控制指标。

项目产生的废气为氨、硫化氢、臭气、非甲烷总烃。因此项目不需要申请大

气污染物总量控制指标。



— 51 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目仅在现有厂房内新增设备，根据建设单位提供的资料及现场勘察情况，

施工期间，主要进行设备的安装，施工过程中产生的污染物主要为施工颗粒物，

施工人员的生活污水、施工噪声、施工固废等。施工废气主要为颗粒物废气，建

设单位经定期洒水等措施减少扬尘产生；施工期间生活废水依托现有厂区现有化

粪池处理后进入现有污水处理站进一步处理，最后进入市政污水管网；施工期间

产生的固体废物主要有废包装材料及生活垃圾，生活垃圾集中收集后统一送至附

近垃圾收集点，由环卫部门统一清运，废包装材料统一收集后出售给废旧回收站。

经采取以上措施之后，项目施工期产生的污染物对周围环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水

1、废水源强

根据工程分析及水平衡分析，项目废水主要为屠宰废水、消毒废水、车辆冲

洗废水及生活污水。

（1）屠宰废水

项目生产废水主要来源于圈栏冲洗、淋洗、屠宰及分割过程产生的各种清洗

废水、地面冲洗水。

屠宰过程清洗废水中含有大量的血污、毛、胃肠溶物、油脂等污染物，该废

水属中等浓度的有机废水，无毒、易腐化发臭，并带有令人不适的血红色和厌恶

的血腥味，同时还含大量的大肠杆菌、链球菌、葡萄球菌等与人体健康有关的细

菌，但不含有害、有毒物质，主要污染因子为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、总氮、

总磷、动植物油。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业（HJ 860.3—2018）》表 C.1主要屠宰工业的废水产污系数，鸡屠宰废水产污

系数为 7.981t/t-活屠重，鸭屠宰废水产污系数鸡产污系数 1.4倍，为 11.1734t/t-活

屠重。本项目鸡屠宰活屠重 7875t，鸭屠宰活屠重 5750t，则鸡屠宰废水产生量为

62850.375t/a，鸭屠宰废水产生量为 64247.05t/a，屠宰废水总产生量为



— 52 —

127097.425t/a。

（2）消毒废水

每日屠宰工作完成后需要对屠宰车间及待宰间地面进行热水消毒，消毒用水

量约为 0.2L/m2，屠宰车间工作区域面积约为 1259.4m2，则消毒用水量为 0.251m3/d，

91.684m3/a。产污系数取 0.9，则消毒废水排放量为 0.227m3/d，82.516m3/a。排入

现有污水处理站处理。

（3）新增车辆冲洗废水

本项目新增运输车次 4辆/d，车辆冲洗用水按 0.5m3/d计，则本项目新增车辆

冲洗用水量为 2t/d，728t/a。排污系数按 0.9计，则新增车辆冲洗废水量为 1.8t/d，

655.2t/d。

表 4-1 生产废水产生情况汇总表

废水类型
产生量

按日统计（m3/d） 按年统计（m3/a）
屠宰废水 349.169 127097.425

消毒废水 0.227 82.516

车辆冲洗废水 1.8 655.2

合计 351.196 127835.141

由上表可知，本项目屠宰废水占生产废水总量的 99.42%，因此，本项目生产

废水污染物源强按屠宰废水污染物源强进行核算，COD、氨氮、总磷、总氮产污

系数参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ 860.3—2018）表 C.1、C.2。其余因子参考《屠宰与肉类加工废水治理

工程技术规范》中的水质情况以及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

——135屠宰及肉类加工行业》（公告 2021年 第 24号）和《排污许可证申请与

核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3—2018）中

的产污系数。确定本项目屠宰废水中 BOD5、SS、动植物油产生浓度分别为

850mg/L，800mg/L，200mg/L。则项目屠宰废水产生情况及水质情况见下表 4-2～

表 4-4。

表 4-2 鸡屠宰废水污染物产生情况

鸡屠宰废水 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油



— 53 —

产污系数（g/t-活屠

重）
/ 12450 / / 669 1286 58 /

产生浓度（mg/L） / 1559.955 850 800 83.824 161.133 7.267 200

产生量（t/a） 62850.375 98.044 53.423 50.28 5.268 10.127 0.457 12.57
表 4-3 鸭屠宰废水污染物产生情况

鸭屠宰废水 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油

产污系数（g/t-活屠

重）
/ 17430 / / 936.6

1800 81.2
/

产生浓度（mg/L） / 1559.955 850 800 83.824 161.097 7.267 200

产生量（t/a） 64247.05 100.223 54.61 51.4 5.385 10.35 0.467 12.85
表 4-4 生产废水污染物产生情况

合计 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油

产生浓度（mg/L） / 1559.95 850 800 83.82 161.13 7.267 200

产生量（t/a） 127835.141 199.4 108.7 102.3 10.7 20.6 0.9 25.6
（4）生活污水

本项目新增员工 8人，均不在厂内食宿，用水系数取 50L/人·d。则生活用水量为

0.4m3/d，145.6m3/a。产污系数取 0.9，则生活污水排放量为 131.04t/a。生活污水水质情

况详见表 4-5。

表 4-5 生活污水水质

指

标
CODCr(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L) NH3-N(mg/L) TN(mg/L)

TP
(mg/L)

动植物

油
(mg/L)

生

活

污

水

350 250 200 30 200 4 50

2、污水处理措施和污染物排放情况

项目废水包含屠宰废水、消毒废水、车辆冲洗废水和生活污水。屠宰废水、消毒废

水、车辆冲洗废水排入污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）三级标准后从总排放口排入河东污水处理厂。

（1）生产废水

项目生产废水为屠宰废水、消毒废水及车辆冲洗废水，排放量为 351.196t/d，

排入现有污水处理站处理，工艺采用“预处理+UASB 厌氧池+两级 A/O+消毒+砂

滤”工艺。现有污水处理站设计处理规模为 800t/d，根据建设单位提供资料，现



— 54 —

有工程每日排水量约为 220～250t，本项目排水量约为 351.556t/d（含生活污水

0.36t/d），剩余容量可容纳本项目废水。根据现有项目污水处理站设计方案给出的

处理效率，废水处理系统处理效率分别如下：CODCr 削减率 97%以上，BOD5

削减率约 98.9%，SS 削减率 96%以上，NH3-N 削减率约 92%，动植物油削

减率 90%，TP去除率 95%，TN去除率 92%以上。

根据《UASB+A/O组合工艺处理屠宰废水工程技术改造》（蒋彬，王鸿儒，

水处理技术第 44卷第 8期），采用预处理、上流式厌氧污泥床（UASB）、A/O 工

艺处理屠宰废水，实际运行结果表明，COD、BOD5、SS、NH3-N 的去除率分别

达到 97.6%、98.6%、98.6%、90.6%。本项目采用两级 A/O 工艺，与单级 A/O 工

艺相比较，两级 A/O 工艺在抗冲击负荷、季节因素、容积负荷等方面均优于单级

A/O 工艺，尤其是在处理高浓度氨氮、总氮及总磷的去除率方面。根据《（A/O）

n法用于提高屠宰废水脱氮效果的改造工程设计》（李冀伟），采用＂粗格栅一细

格栅一隔油池一调节池一气浮池一 UASB—（A/O）n—二沉池一消毒池＂的工艺，

COD、BOD5、SS、NH3-N、TP的去除率分别达到 98%、98.7%、95.7%、92%、

95%。综合以上去除率，现有污水处理站 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、

动植物的去除率分别取 97%、98.6%、95.7%、92%、95%。90%。

因此本项目所采取的污水处理工艺处理废水是可以达到《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）三级排放标准和河东污水处理纳管标

准。

为此，项目生产废水各污染物产排情况详见表4-6。

表 4-6 生产废水污染物产排情况

指标 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油

产生浓度（mg/L） / 1559.95 850 800 83.82 161.13 7.267 200

产生量（t/a） 127835.141 199.4 108.7 102.3 10.7 20.6 0.9 25.567

去除效率（%） / 97% 98.6% 95.7% 92% 92% 95% 90%

排放浓度（mg/L） / 46.799 11.9 32 6.706 12.89 0.363 20

排放量（t/a） 127835.141 5.982 1.521 4.091 0.857 1.648 0.046 2.557

排放总量 kg/t（活屠

重）
/ 0.44 0.112 0.300 0.063 0.121 0.0034 0.188

排水量m3/t（活屠重） 9.382 / / / / / / /



— 55 —

本项

目执

行的

标准

排放浓度

（mg/L）
/ 350 150 200 30 40 4 50

排放总量 kg/t
（活屠重）

/ 3.3 4.5 5.4 / / / 0.9

排水量 m3/t
（活屠重）

18.0 / / / / / / /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（2）生活污水

项目生活废水主要包括生活污水，生活污水总产生量为131.04t/a，经化

粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入厂内

污水处理站进一步处理，最后从总排污口排入河东污水处理厂。生活污水各

污染物产排情况详见表4-7。

表 4-7 生活污水污染物产排情况

指标 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
动植物

油

产生浓度

（mg/L）
—— 350 250 200 30 40 4.0 50

产生量（t/a） 131.04 0.0459 0.0328 0.0262 0.0039 0.0052 0.0005 0.0066

排放浓度

（mg/L）
—— 300 120 100 25 30 4.0 20

排放量（t/a） 131.04 0.0393 0.0157 0.0131 0.0033 0.0039 0.0005 0.0026

纳管标准 —— 350 150 200 30 40 4.0 60

达标情况 —— 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

项目生活污水排放能够满足河东污水处理厂纳管标准和《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准。

本项目综合污水排放源强见下表

表 4-8 本项目综合废水污染物排放情况

指标 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 动植物油

产生浓度（mg/L） / 1558.5829849.6995799.6347 83.6463 161.0207 7.0370 199.8466

产生量（t/a） 127966.181 199.4459108.7328102.3262 10.7039 20.6052 0.9005 25.5736

排放浓度（mg/L） / 47.058 12.011 32.07 6.724 12.908 0.367 20

排放量（t/a） 127966.181 6.0218 1.537 4.1038 0.8605 1.6518 0.047 2.5593

纳管标准 —— 350 150 200 30 40 4.0 60

达标情况 —— 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



— 56 —

根据建设单位提供资料，因市场情况调整生产量，现有项目最大排水量约

250t/d，91000t/a。项目建成后全厂废水排放源强见下表。

表 4-9 全厂综合废水污染物排放情况

污染源 指标 废水量 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
动植物

油

现有项目
排放浓度（mg/L） —— 23.3 8.85 12 2.975 4.23 0.32 0.03*

排放量（t/a） 91000 2.1203 0.8054 1.0920 0.2707 0.3849 0.0291 0.0027

叠加后全

厂

排放浓度（mg/L） —— 37.18 10.70 23.73 5.17 9.30 0.35 11.70
排放量（t/a） 218966.181 8.1421 2.3423 5.1958 1.1312 2.0367 0.0761 2.5621

纳管标准 —— 350 150 200 30 40 4.0 60

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

*:未检出，浓度取检出限一半计。

2、水环境影响分析

（1）废水排放情况

项目生产废水年排放量为 127179.941m3/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

NH3、TP、TN、动植物油等，经厂区污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准要求及河东污水处理厂进水浓度要求后排入市政污

水管，输送至河东污水处理厂处理达标后排放。项目生活污水产生量 131.04m3/a，

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等，经化粪池处理后进入厂区污水处理

站进一步处理，最后排入市政污水管道，进入河东污水处理厂处理达标后排放。

（2）废水处理工艺

①生活污水

生活污水经化粪池处理后排放厂区污水处理站进一步处理，最后排放至河东

污水处理厂深度处理达城镇污水排放标准的一级 A标准后排放至钦江。其处理工

艺流程如下图 4-1：

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

化粪池生活污水 河东污水处理厂厂区污水处理站



— 57 —

②生产废水

本项目生产废水依托厂区内现有污水处理站处理，现有污水处理站采用“预处理

+UASB厌氧池+两级A/O+消毒+砂滤”工艺对项目废水进行处理，处理规模为800

m3/d，具体处理工艺流程见图4-2。



— 58 —

图 4-2 厂区现有污水处理站工艺流程图



— 59 —

工艺说明：

企业生产过程中排放的生产污水，经管道收集后首先自流进入格栅槽，并由

机械格栅初步拦截其中的固体杂质；再自流进入隔油预沉池、集水池（兼集水和

调节为一体），利用池体容积对水体进行临时存放，同时达到均和水质与调节水

量的目的，从而减少由于水质、水量变化而引起的冲击负荷对后续处理系统的影

响。

经调节后的水体将由提升泵增压输送气浮机，去除废水大部分固体杂物，如

猪毛、内脏、胃肠溶物等，出水进入中间水池；再利用 2级提升泵把污水输送至

厌氧池。在厌氧池内设有布水系统、搅拌系统、三相分离器等，通过厌氧菌去除

废水中大部分污染物。厌氧池出水自流进入一沉池，沉淀池的厌氧菌种回流至厌

氧池中，一沉池出水进入预曝气池、缺氧池、一级好氧池、二沉池，二沉池回流

至缺氧池，利用硝化与反硝化的作用，去除废水中的氨氮、COD等；二沉池出水

进入二级缺氧池、二级好氧池、三沉池，三沉池回流至二级缺氧池，进一步去除

废水中的氨氮、COD等。出水再进入最终混凝沉淀池，消毒池、砂滤罐，出水稳

定达标排放。

（2）主要构筑物工作原理

①UASB厌氧工艺

厌氧工艺是由荷兰引进，经国内专家十几年的研究开发和大量的工程实践，

工艺日益完善，在高浓度有机废水的治理中得到广泛的推广应用。UASB的基本

原理是：废水中的有机污染物在厌氧条件下，经微生物的降解，转化为甲烷、二

氧化碳等，所产气体（沼气）含甲烷大于 70％，可作为能源再次利用，既除去了

有机污染物，又回收了能源。UASB反应器的主体是内装颗粒厌氧污泥的容器，

在其上部设置专用的气、液、固分离系统－三相分离器，它可使反应器中保持高

活性及良好沉淀性能的厌氧微生物，从而在工艺上较一般厌氧装置的效率高，节

省投资与占地面积，UASB的技术关键为三相分离器、布水系统的结构设计及该

装置的合理运行条件的控制。

反应器工作原理：废水经过旋流式布水器进入反应器，在反应区内存留大量



— 60 —

厌氧污泥，具有良好凝聚和沉淀性能的污泥在池底部形成颗粒污泥层。废水从污

泥床底部流入，与颗粒污泥混合接触，使颗粒污泥床处于充分的膨胀状态，强化

传质，大大提高厌氧消化的速率。颗粒污泥中的微生物不断分解有机物，同时产

生微小的沼气气泡。微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，

在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入

三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水

层进入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离

器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。

上流式厌氧反应器 UASB传质性能优于其它的厌氧反应器，同时又能保持较

高的污泥浓度，处理能力大，故容积负荷高，容积负荷可达到 6—15kgCOD／m3.d。

又由于 UASB反应器是在颗粒污泥条件下运行，厌氧出水中不含或极少含有菌体

污泥，故厌氧出水水质好，能大大减轻后续好氧处理的负荷，为达标排放创造了

有利的条件。

②（A/O）2工艺

两级 A/O 工艺即：“A1/O1＋A2/O2”工艺，是在单级 A/O 工艺的基础上再增

加一段 A/O 处理工艺。其中 A1代表一级反硝化阶段，O1代表一级硝化阶段；A2

代表二级反硝化阶段，O2代表二级硝化阶段。“A1/O1＋A2/O2”工艺通过对工艺条

件的有效控制，利用二次硝化反硝化，最大限度的去除废水中的氨氮及总氮，与

此同时也去除了大部分的有机污染物。

A/O 工艺的反应器采用活性污泥法，在污水处理时，生物除磷和生物脱氮两

个处理过程中的两类微生物完全不同，各自生化过程对环境条件的要求也有很大

不同，传统的单级 A/O 工艺不能有效的解决两者在泥龄上的矛盾；然而，两级

A/O 工艺在处理污水时，也可以将生物除磷和生物脱氮两个处理过程分别设置于

两级 A/O 工艺中，且第二级 A/O 工艺中产生的硝酸盐不会进入第一级 A/O 工

艺的除磷系统中，两级 A/O 工艺良好的解决了硝酸盐影响除磷的问题。

总而言之，与单级 A/O 工艺相比较，两级 A/O 工艺在抗冲击负荷、季节因

素、容积负荷等方面均优于单级 A/O 工艺，尤其是在处理高浓度氨氮及总氮的去



— 61 —

除率方面，两级 A/O 工艺明显优于单级 A/O 工艺。

活性污泥法是向废水中连续通入空气，经一定时间后因好氧性微生物繁殖而

形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与

氧化有机物的能力。该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连

续混合培养，形成活性污泥。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分

解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部分污泥再回流到曝气池，

多余部分则排出活性污泥系统。

活性污泥法的原理形象说法：微生物“吃掉”了污水中有机物，这样污水变成

干净的水。它本质上与自然界水体自净过程相似，只是经过人工强化，污水净化

的效果更好。

③消毒、砂滤工艺

本项目采用臭氧对生产废水进行消毒，臭氧氧化法水处理的工艺设施主要由

臭氧发生器和气水接触设备组成，制造臭氧的原料气是空气或氧气，臭氧发生器

所产生的臭氧，通过气水接触设备扩散于待处理水中，臭氧是强烈的氧化剂，它

能氧化多种有机物和无机物，清除对臭氧的高度氧化活臭氧的结构性很敏感的毒

物，如酚类、苯环类、氰化物、硫化物、亚硝酸盐、铁、锰、有机氮化合物等，

由于对各种有机物的作用范围较广，同时有很强的氧化漂白作用，可以明显降低

水的色度。

项目生产废水经处理、消毒后再经过砂滤罐过滤，进一步去除水中的悬浮物

和胶体物质，砂滤罐滤料采用石英砂作为填料，该设备集混凝反应、过滤、连续

清洗于一体。简化了水处理工艺流程、占地面积小、结构简单、安装操作灵活方

便。滤料对原水浓度、操作条件、预处置工艺等具有很强的自适应性，即在过滤

时滤床自动形成上疏下密状态，有利于在各种运行条件下保证出水水质，反洗时

滤料充分散开，清洗效果好。

（3）废水排入厂区现有污水处理站的可行性

本项目生产废水排入厂区现有污水处理站处理，生活污水经化粪池处理后排

入厂区现有污水处理站进一步处理。厂区现有污水处理站处理规模为 800m3/d，根

据建设单位提供资料，现有工程每日排水量约为 220～250t，剩余容量为 550～



— 62 —

580t/d。本项目新增生产废水量为 351.196t/d，新增生活污水量为 0.36t/d。污水处

理站剩余容量可容纳本项目废水。

根据《钦州市畜禽定点屠宰项目（一期）竣工环境保护验收报告》排水口监

测结果，现有污水处理站出水浓度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级排放标准要求以及河东污水处理厂的进水要求。

综上，厂区现有污水处理站可容纳本项目废水，污水处理站出水浓度可满足

标准要求，废水经处理后排入河东污水处理厂，对环境影响不大。

（4）废水排入河东污水处理厂的可行性

    项目位于河东污水处理厂服务范围内，污废水经市政污水管输送至河东污水

处理厂进行处理，尾水排入钦江。

钦州市河东污水处理厂占地面积 97070 m2，服务范围为钦州市河东片区，近

期服务面积 31.0km2，服务人口 12 万人。一期工程处理规模为 8 万 m3/d，已于 2012

年 12 月投入运行，处理工艺为采用改良的 A/A/O 工艺。其远期服务面积 51.6 km2。

处理量为 15 万 m3/a，目前运行稳定且尾水达标排放。

项目污废水水质与《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准要求

以及河东污水处理厂的进水要求对比见表 4-10。

表 4-10 项目外排污废水水质与允许排放标准对比表 单位：mg/L

项 目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
动植物

油

本项目 废水排放浓度 46.799 11.9 32 6.706 12.89 0.363 20
（GB8978-1996）三级标准 500 300 400 / / 20 100
河东污水处理厂进水水质

标准
350 150 200 30 40 4 /

可见，项目外排污废水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级排放标准要求以及河东污水处理厂的进水要求。项目排放的污水性质为一般性

污水，不含其它有毒有害污染物质，项目排放的污废水对市政污水管道和污水处

理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响。拟建项目最大日排水量（351.556m3/d），

河东污水处理厂现处理量约为 3.6万 m3/d，富余处理量为 4.4 万 m3/a，占河东污

水处理厂富余处理量的比例很小。因此，本项目污废水的排入，对钦州市河东污

水处理厂的正常运行和处理效果影响均不大。

综上，项目污废水经预处理后排入市政污水管道，进入河东污水处理厂处理



— 63 —

达标后排放，不直接排入地表水体，对水环境影响不大。

（5）建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息，详见表 4-11。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、

BOD5、SS、
NH3-N、
TN、TP

河东

污水

处理

厂

连

续

排

放

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池

DW001 ■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口
3 生产

废水

CODcr、

BOD5、SS、
NH3-N、

TN、TP、动

植物油

河东

污水

处理

厂

连

续

排

放

TW002
生产废

水处理

设施

预处理
+UASB
厌氧池+
两级

A/O+消
毒+砂滤

②项目废水间接排放口基本情况详见表 4-12。

表 4-12 项目废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐
标

废水排放
量/（万 t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
歇
排
放
时
段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染
物种
类

国家或地方污
染物排放标准
浓度限值
/(mg/L)

1 DW001 / / 12.723

河
东
污
水
处
理
厂

连
续
排
放

/

河
东
污
水
处
理
厂

CODcr 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 5(8)
TN 15
TP 1
动植
物油

100

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。